§. Si quis. 2.

Alciatus libro 2. parerg. c. 27. Cofraus libro 1. miscell. cap. 19.

§. Si fundus. 10.

Cuiacius libro 2. obs. cap. 25.

§. Aristo. 11.

Cuiacius d. loco. Ioannes Robert. lib. 1. recept. lect. cap. 35. Cuiac. lib. 16. obs. c. 29.

I. Quamquam. 12.

Interdictum hoc, an & quando domino competat, examinat hic Glossa.

I. Denique. 13.

Fructuarius agere potest interdicto vtili quod vi, vt hic.

I. Nam. 14.

Delicto serui notæ deditio liberamur, vt declarat hic Glossa.

I. Semper. 15.

Pastinandum. Pastinati quid, Columella lib. 4. de re rust. cap. 28.

§. Hoc interdicto. 7.

Repetitionum 8. folio 496. numero 165.

I. Competit. 16.

Cupressos. De cupressis, vide Virgil. 3. Æneid. & 2. Georgicor.

I. Interdictum. 17.

Facit hic l. 3. & l. 13. sup. eod. tit. iunctis ibi notatis.

I. Si immaturam. 18.

Sylua cædua dicitur, quæ certis temporibus cædi solet.

I. interdum. 19.

Coniunge hic l. 7. §. 5. supra eod. Duplex est hic lectio, de qua D. Gothof. hic.

I. Vi facit. 20.

Tiraquellus de retraiet liniager, §. 1. numero 88. & sequent.

I. si opus. 21.

Cato cap. 32. de re rust. in fine Cepol. tract. de seruit. rust. cap. 43.

I. si vitem. 22.

Alciatus libro 4. parerg. cop. 20. Duarenus 2. disput. cap. 40.

§. Si ad ianuam. 2.

Duarenus libro 2. annuers. disput. capit. 44. Ruardus pro tribunal. ca. 3. Cuiacius libro 16. obs. c. 12. * In fine adde l. 1. & l. 2. C. vt nemini liceat.

§. Si is qui. 5.

Menochius de arbit. iudic. libro 2. cas. 45. folio 169. n. 135. repet. 5. * Hippolitus Marfilii singular. 8.

tit. 25. De remissionibus.

¶ Duarenus lib. 1. disput. ca. 16. Augustinus libro 1. emend. ca. 3. Cuiacius libro 1. obser. capite 16. & libro 16. capite 31. & lib. 9. obs. 17. Emanuel Zoares libro 1. obser. cap. 20. Ioannes Robertus libro 2. recept. lect. cap. 12.

I. Ait prætor 1.

¶ Intelligètia istius legis colligitur ex his, quæ ponit Gloss. mag. in 2. parte, in l. 1. in prin. D. de nou. oper. nunt. Videlicet quod iste textus intelligitur nuntiatione tenere siue veritate inspecta, siue iuris permissione. Et nuntiatio dicitur non tenere, quando potest ab initio sperni, vel ratione personæ, vel rei, vel causæ. Sed profecto ista intelligètia videtur contra illud textum, qui si bene inspicatur, intelligendus est de nuntiatione, quatenus veritate inspecta. Et vltra alia argumenta, quæ fieri possent, maxime istud stringit, quod I. C. declarat illa verba: lus habet, quando dominium vel seruitutem habet, quod intelligo effectualiter, iuxta l. 1. quod quisque iure, l. 1. in fi. D. ad municipalit. Et crederem totam hanc l. vnã cum titulo loqui de remissionibus, quæ sunt ex conuentione, & sic de remissione necessaria & effectuali, quod patet, quia iam clarum est, textum istum non intelligi de remissione, quæ fit præstita satisfactione, quia remissio non est necessaria, scilicet per partem, sed bene remissio fit à lege, ipso iure, etiã si remissio quæ fit per iudicem, videatur necessaria.

B B. ij.

ria. Et crederem, quod non sit necesse, vt iudex expressè faciat remissionem, sed sufficiat pronuntiare partem nuntiatam habere ius edificandi, & tunc ipso iure censetur fieri remissio. Ex quo apparet nuntiantem ex postfacto, non habere ius nuntiandi per sententiam iudicis, & ex actis coram eo factis, perinde est ac si à principio apparuisset, prout isto modo argumentatur. Bald. *post Glo. in l. 1. de nou. oper. num. col. 2.* dum opponit d. l. 1. *et 2. ne quis eum*: Et ideo eo modo dico sicut, quando à principio apparuisset nuntiantem nullum habere ius, quod remissio fit ipso iure, vt fatetur Bartol. *in d. l. 1. col. 5. eodem modo, quando ex postfacto.*

* Fachineo *Controuersiarum iuris lib. 8. c. 50.*

§. Si sub. 1.

Folio 130. numero 38. repet. 6. folio 36. numero 128. 133. et 137. repet. 5.

Tit. 26. De precario.

¶ Cuiacius *libro 4. obs. cap. 7.*

I. Precarium. 1.

Ad Gloss. 2. *in fin.* Vide Iasonem *in l. dedi, §. liber, de conui. causa dot. et nouissimè Instit. de action. numero 30. alias, 37. Marf. sing. 57.*

I. Ait prætor. 2.

Couarruias *libro 3. resolut. cap. 15.*

I. Veluti. 3.

Precarium rerum mobilium esse potest, vt & commodatum.

* Cuiacius *lib. 12. obs. cap. 37.*

I. in rebus. 4.

Nota hic cum possidere, qui precario habet, vt l. 15. §. 4. *infra eod.*

I. Sed si. 5.

Guterius *resolut. par. 1. cap. 49.* Beronius *quæstion. 69.* * Albericus hic.

I. Certè. 6.

Ant. rubr. *ad l. non solum, §. Morte, D. de noui oper. nunt.* Tiraquellus *in tract. consilio 2. par. 1. ampl. numero 6.* post Bartolum *col. 15.* Ruin. *ad l. si is qui pro emptore, folio 36. de usucap.* Iasonè *Instit. de action. in principio, in finalib. verbis.*

I. se & si. 7.

Facit hic *l. ita. supra commodati.*

I. Quæsitum. 8.

Vide Iasonem post alios *in §. omnium Inst. de act. in Gloss. in verb. nullo iure.*

§. Illud. 2.

Repetitionum *5. folio 88. numero 68.*

§. Hoc interdicto. 8.

* Vide Paulum *lib. 5. sent. tit. 6. §. 12.*

I. Precario. 9.

Vide Paulum *libro 4. sent. tit. 16. §. 11.*

I. Quamuis. 10.

Partus sequitur matrem precario vel commodato, vel deposito datam.

I. Si debitor. 11.

An precarium soluatur pignore liberato, vide hic Glossam.

I. Cum precario. 12.

¶ Augustinus *libro 4. emend. cap. 14.* Forcatulus *Necyom. dial. 301.* Guterius *resolut. par. 1. c. 12. num. 6.* Vers. non transit. ibi, *vel hac actio, hæc Glo. est singularis, quod actiones datiuæ non transeunt ad heredes, secundum Iasonem in l. iuris gentium, in principio, num. 5. ff. de pactis.* Sed contrarium tenet Decius *in l. cum mora, col. pen. circa medium, C. de transact.* & Fortunus Hispanus *in dicto §. et ideo, coll. 1.* Quando procedat *sub numero 25. fol. o 84.* Cagnolus *de reg. iur.* Vide Alciatum *in l. detestatio, col. 2. de verborum signif.* Bartolum *in l. ubi ita donatur, D. de donat. caus. mortis.*

I. Si seruus. 13.

Facit hic l. 5. §. 1. *supra de precar.*

I. Interdictum. 14.

Gilbertus Regius *libro 1. enantioph. cap. 10.* Paulus *5. sent. 6. §. 10.*

I. Et habet. 15.

Huc spectat parabola patris familias operarios conducentis, Matth. 20.

* Conciliatur hæc lex cum lege 6. *supra hoc titulo à Fachineo Controuersiarum iuris, lib. 8. cap. 16.*

I. si adoptauero. 16.

Vide quæ notantur in l. 3. §. 1. *supra de acquir. possess.*

I. Qui precario. 17.

Coniunge hic l. 1. *in fine, supra vii possidetis.*

I. Vnusquisque. 18.

Nota hic quod vnusquisque potest rem suam precario dare.

I. Duo. 19.

Possessiones duæ in eundem hominem concurrere non possunt.

§. Cum quia. 20.

* Cuiac. *ad l. iuris gentium, ff. de pact.* Gilbertus Regius *libro 1. enantioph. 1. 10.*

I. Ea quæ. 20.

Res vendi ita potest vt apud emptorem sit ex causa precarij, vel conducti.

I. Cum precario. 21.

Molinaus *ad l. 1. §. sed, numero 4. et 85. D. de verb. oblig.*

lis qui 22.& vlt.

Precarij possessione spoliat, qui precarium denegar.

titul. 27. De arboribus cæ-
dendis.

¶ Arbores cædi vetuit lex duodecim tabularum, Plinius libro 17. cap. 1.

I. Ait prætor. 1.

¶ Nicolaus Valla de rebus dubiis, & c. tract. 8. Paulus 5. sent. 6. §. 13. & Cuiac. ibidem.

* §. si arbor. 2.

* Vide Cuiacium apud Paulum 5. sent. 6. §.

13.

I. si arbor. 2.

Valla dicto tract. 8.

tit. 28. De glande legenda.

¶ Forcatulus in penu iuris, cap. 15. Hoc autem interdictum descendit ex duodecim tabulis.

I. Ait Prætor. 1.

Plinius libro 16. cap. 5. quid sit glans, tractant Doctores hic.

titul. 29. De homine libero
exhibendo.

¶ Hoc interdictum de homine libero exhibendo latum fuit anno 571.

I. Ait prætor. 1.

Folio 56. numero 7. col. 3. Arius Pinellus C. de bon. matern. Alciatus libro 10. parer. cap. 20.

I. Nihil. 2.

Lex Fauia de plagiaris publici iuris est.

I. Quod. 3.

Alciatus 1. præsump. 1. Cuiac. libro 19. obs. 17.

I. si quis. 4.

Modicum tempus pro quo interdum sumatur, vide hic Glossam.

* Quis non tenetur exhibere debitorem latentem, adde Iaf. ad §. prætereā, nu. 49. & seq. Inst. de act. Girard. sing. 17. Boer. decis. 174.

tit. 30. De liberis exhiben-
dis, item ducendis.

¶ Pro intellectu huius tituli, vide Cuiacium hic.

I. Ait prætor. 1.

Paulus 5. sent. 6. §. 15. & 2. sent. 9. §. 2.

I. Immo. 2.

Est etiam interdictum de vxore exhibenda.

I. Deinde. 3.

Nota hic actionem ad exhibendum, præparatoriam esse rei vindicationis.

§. Iulianus. 4.

Folio 157. numero 57. Arius Pinellus C. de bonis matern.

§. in hoc interdicto. 5.

Augustinus libro 3. emendar. cap. 9. Cuiacius libro 3. observationum. 38. l. 46. §. 1. D. de verbor. significat.

I. Si eum. 4.

Vide in hanc legem Cuiacium, 4. ad Africarium, folio 60.

tit. 31. De vtrubi.

¶ Menochius de reinend. possess. remed. 2. An vtrubi vel vtrubi legendum sit nihil refert, hac de re, vide Cuiacium libro 5. obser. cap. 22. Mæuius in Tarentilla.

I. Prætor. 1.

Paulus 5. sent. tit. 6. §. 1. §. 4. in ff. Inst. de interd.

§. Hoc interdum. 1.

Ant. Aug libro 4. emend. cap. 14.

tit. 32. De migrando.

¶ Ant. August. lib. 4. emend. cap. 14. Migratio apud veteres quando fieri solita, vide hic D. Gothof.

I. Prætor. 1.

De particula In, vide D. Gothof. ad l. 34. supra de usurpationibus.

§. Hoc interdum. 1.

Penso an & quando debeat, declarat hic Glossa.

§. Cui rei. 2.

Infrequas pro eo quod est minus frequens.

titul. 33. De Saluiano interdi-
cto.

¶ Cuiacius libro 5. obs. cap. 24. & Menoch. de adipisc. possess. remed. 3. Oldendorp. 2. class. act. 3. Cuiac. hic.

I. in Saluiano. 2. & vlt.

Cuiacius libro 5. obs. cap. 24.

B. B. iij.

LIBER XLIII.

Titulus primus.

De exceptionibus.

Viacius *ad Nou.* 112. Oldendorp. *tract. de excep.* Papon. 2. *notar. libro 9.* Specul. *in tract. de except. & replic.* Est Tertulliani liber de præscriptionibus aduersus hæreticos.

* Est præterea Ioannis Monachi liber de exceptionibus in iuris scientia.

I. Agere. 1.

Actio quid actionis verbo an contineatur exceptio, vide hic D. Gorhof.

* Reus excipiens fit actor, id est oportet ipsum fungi partibus actoris ut hac l. *in exceptionibus*, ff. *de pact.* nam exceptiones quæ affirmant, vel soluisse indebita contendunt hoc ostendere debent. textus est *in l. cum de in debito*, D. *de prob.* Limita hoc non procedere in exceptione non numeratæ pecuniæ, quia qui excipit nihil ponit, sed negat, limita & in aliis casibus quos enumerat glossa *in l. in exceptionibus*, D. *de probat.*

I. Exceptio. 2.

Pro declaratione, vide Doct. Marc. Soc. *in §. Cato, de verb. oblig. numero 259.* Oldendorp. *l. de except. cap. 1. 10, 9. 13.*

I. Exceptiones. 3.

Ad hanc diuisionem pertinet, quæ tractant Rhetores de constitutione trãslatiua, de qua Cicero *libro 2. de inuention.* Quint. *libro 3. Inst. orator. cap. de statu.*

I. in pupillo. 4.

Ut locupletior quis dicatur factus quod tempus inspiciatur Glossa hic.

I. Is qui. 5.

Exceptionibus pluribus uti an liceat, examinat hic Glossa.

I. Si rem. 6.

¶ Hæc lex declarat exceptionem doli mali dari, non tantum aduersus eum qui dolum malum admisit, sed etiam aduersus successorem eius, siue sit successor vniuersi iuris, vniuersorum bonorum, veluti hæres, aut bonorum possessor siue successor vnius rei, veluti legatarius, aut donarius, vel quis alius qui in dominiũ vnius rei successerit ex causa lucratiua, ut legatum est causa lucratiua, donatio est causa lucratiua, quia nihil ob eam re legatario vel donatario abest huic qui successerit in rem ex causa lucratiua, nocet exceptio doli ex persona auctoris sui, veluti ex persona testatoris & persona donatoris: at non nocet etiam emptori rei, vel ei qui vicẽ em-